ATA DA 4ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE 1

ECONOMIA 7ª REGIÃO/SC REALIZADA NO DIA 08 DE ABRIL DE 2019. 2

 3

Aos oito dias do mês de abril de dois mil e dezenove, às dezoito horas e trinta 4

minutos, na sede do CORECON-SC em Florianópolis/SC, reuniu-se o Plenário do 5

Conselho Regional de Economia 7ª Região/SC, sob a presidência do Conselheiro 6

Paulo Roberto Polli Lobo e com as presenças dos Conselheiros Efetivos: Ernani 7

Hudler; Nilton Leitempergher; Francisco Grabovski Neto; Silvio José Martins Filho; 8

Ivoneti da Silva Ramos; Waldemar Bornhausen Neto; e Reinaldo Cheraim Chedid; 9

do Conselheiro Federal Nelson Pamplona da Rosa; do Senhor Carlos Dib Mussi; 10

e do Funcionário: Rodrigo Nivaldo Martins. Constatado o quorum regimental, o 11

senhor Presidente deu início aos trabalhos. 1. EXPEDIENTE: 1.1. Justificativas 12

de ausência em Sessão Plenária: O Conselheiro Leonardo Alonso Rodrigues 13

apresentou justificativa para a sua ausência, a qual foi acatada pelo Plenário. 1.2. 14

Apreciação e aprovação da Ata da Sessão Plenária de 11 de março de 2019: 15

A Ata foi aprovada por unanimidade. 1.3. Apresentação do sistema de gestão 16

de cobrança: Foi apresentado ao Plenário o Sistema Boost de gestão de 17

cobrança, que foi desenvolvido por uma startup catarinense.  1.4. Apresentação 18

do Observatório Social do Brasil: O Senhor Carlos Mussi apresentou ao 19

Plenário do CORECON-SC, o Observatório Social do Brasil – SC, e solicitou a 20

participação dos Conselheiros na instituição. 2. REGISTROS, 21

CANCELAMENTOS E PROCESSOS DE FISCALIZAÇÃO: 2.1. Registro 22

Definitivo Pessoa Física: O Conselheiro Francisco Grabovski Neto relatou os 23

processos: 3769 – Bruna Soto Cardoso dos Santos; 3771 – Paulo Cesar 24

Echeverria; 3772 – Felipe Anselo Gomes; 3773 – Gabriela Espindola da Silva; 25

3774 – Jonathan Willian Grah; 3775 – Romero Espindola e Silva; 3776 – Israel 26

Alfredsson Anijar; 3777 – Tiago Rossete; 3778 – Claudinei Marcio Fodi. Todos 27

aprovados pelo Plenário. O Conselheiro Nilton Leitempergher relatou os 28

processos: 3779 – Filipe Martins; e 3780 – Bruno Resmini Sartor. Todos 29

aprovados pelo Plenário. 2.2. Cancelamento de Registro Pessoa Física e 30

Pessoa Jurídica: O Conselheiro Nilton Leitempergher relatou os processos: 3435 31

– Eduardo Nery Fuganti; 3188 – Maikon Felipe da Silva; 3704 – Eduardo Prado 32

Rosa; e 223 – MCR XP Contábil. Todos aprovados pelo Plenário. O Conselheiro 33

Ernani Hudler relatou os processos: 3721 – Sergio Calumbi Musa; 3750 – 34

Fernando Ribeiro Haddad; 1488 – Marcos Augusto Mendes Guedes; 2403 – 35

Rogério de M. Macedo da Silva; e 2780 – Cristiane da Silva. Os processos nº 36

2403 e 2780 foram baixados em diligência e os demais foram aprovados pelo 37

Plenário. O Conselheiro Silvio José Martins Filho relatou os processos: 1715 – 38

Fernando Lídio Bainha; 1255 – Sidnei Silva; 1051 – Valmir Bion; 3281 – Silvio 39

Florêncio Campos Júnior; 906 – Antônio Manuel H. M. Tavares; 1250 – Osvaldo 40

Cesar Lauer; 2276 – Arlete Arlinda Jochen; 3577 – Ana Carolina Costa Lacerda; 41

3005 – Alexsandro Ferreira Candido; 2332 – Marcílio José G. Filho; 3714 – 42

Priscila Viamonte Silveira; 2555 – Jones Roland Geske; e 184 – GM Axioma 43

Assessoria. Todos os processos foram aprovados pelo Plenário. 2.3. Suspensão 44

de Registro Pessoa Física: O Conselheiro Ernani Hudler relatou o processo nº 45

1435 – Luis Carlos Zaia, o qual foi indeferido. O Conselheiro Silvio José Martins 46

Filho relatou o processo nº 1431 – Carlos Cesar da Silva, o qual foi deferido pelo 47

Plenário. 2.4. Registro Ativo com Desconto: O Conselheiro Silvio José Martins 48

Filho relatou o processo nº 113 – Ermes Tadeu Zapelini, o qual foi deferido pelo 49

Plenário. 3. ORDEM DO DIA: 3.1. Regulamento do XXI Prêmio Catarinense de 50

Economia: A Conselheira Ivoneti da Silva Ramos apresentou ao Plenário o 51

Regulamento do XXI Prêmio Catarinense de Economia, o qual foi aprovado pelo 52

Plenário. Ficou definido que o Prêmio será lançado até o fim do mês de maio de 53

2019, independentemente de patrocínio. 3.2. XXIII Congresso Brasileiro de 54

Economia: O Presidente informou ao Plenário sobre o andamento dos trabalhos 55

de organização do CBE 2019, informou sobre a sua participação da Sessão 56

Plenária do CORECON-SP e sobre o encaminhamento da solicitação de 57

patrocínio ao SEBRAE Nacional, também informou das dificuldades de 58

relacionamento com o SINDECON-SC na assinatura do Convênio do CBE 2019. 59

O Conselheiro Francisco Grabovski Neto falou das tentativas de conciliação e das 60

mudanças propostas em alguns específicos do Convênio. 3.3. Indicação do 61

Conselheiro Reinaldo Cheraim Chedid para representar o CORECON-SC no 62

Observatório Social da Comarca de Biguaçu: O Presidente informou ao 63

Plenário haver recebido correspondência do Observatório Social da Comarca de 64

Biguaçu solicitando a participação do Conselheiro Reinaldo Cheraim Chedid como 65

representante do CORECON-SC naquela instituição, o que foi prontamente 66

aprovado pelo Plenário. 3.4. Regularização do representante do CORECON-SC 67

no Colegiado do Curso de Economia da UFSC: O Presidente informou que 68

com o afastamento do Conselheiro Alexandre Antônio Benedetto Flores, seria 69

necessária a indicação de novos representantes junto ao Colegiado do Curso de 70

Economia da UFSC. Colocado em apreciação, foram indicados os Senhores 71

Paulo Roberto de Jesus e Francisco Grabovski Neto. ENCERRAMENTO: Nada 72

mais havendo para discutir o Presidente agradeceu a presença de todos e deu 73

por encerrados os trabalhos da pressente Sessão, da qual eu, Rodrigo Nivaldo 74

Martins, Secretário, elaborei a presente Ata, que após lida e aprovada, vai por 75

mim e pelo Presidente, assinada. 76

 77

 78

Florianópolis, 08 de abril de 2019. 79

 80

 81

 82

 83

Econ. Paulo Roberto Polli Lobo            84

Presidente 85

 86

 87

 88

Econ. Rodrigo Nivaldo Martins 89

Secretário 90